Studiul serios și obiectiv al lui Bogdan me dispensează dela alte comentări; de altfel publicându-se acum conșriptia întreagă, ori-cine are ocasiune, ca însuși să-și formeze judecată asupra rezultatelor ei; pentru a avea însă o privire mai ușoară asupra conșriptiei, las să urmeze la sfîrșit un conspect statistic, elaborat cu posibila corectitate.

I.

Ad Excelsam Regiam in negotiis cleri valachici deputatam commissionem Dominos Dnos Gratosissimos, Colendissimos humillima instantia

Introscripti.

*Excelsa Regia Deputata Commissio, Domini Dni mihi Gratosissimi,
Colendissimi!*

Ad favorabilem Excelsae Commissionis notificationem, quid praeliminarerit in Negotio Cleri vallachici uniti, vigorosam tempore susceptionis unionis collatorum privilegiorum suorum effectuationem humillime exoptantis faciendum sit continentem, mihi pro meliori laboris illius ulteriori continuatione et consummatione acclusam et communicatam, consignationem ac conscriptionem, modò in ipsa notificatione specificato, feci, quam humillime porrigendo Excelsae Commissioni deplorabilem hujus cleri conditionem demisse commendando, dum enim piae memoriae Athanasius Eppus Unionem suscepit, pientissimae memoriae divi Leopoldi diplomatis seu privilegii effectuatio promissa est; sed intervenientibus variis dissensionum ac disturbiorum seditiosis temporibus, id effectui mancipari non potuit; sedatis verò illis, et compositis, ac paulò post etiam dictò Athanasiō e vivis sublatō, sedes eppalis per 4 circiter annos vacabat, quibus temporibus post multas easque graves à quibusvis huic clero variis modis inflictas vexationes, magna pars sacerdotum intuentes se, non ut promisis privilegiis gaudere possent, verùm, in majùs per unionem aliarum Religionum dominorum odium incidisse, seseque deceptos putantes varia in caput authorum Unionis execrantes, Unioni renunciārunt, et videntes, quod nec praedecessor meus felicis memoriae Pataki ob praematuram mortem dictam effectuationem privilegiorum assecutus fuerit, sed amplior campus non unitis patefactus fuerit ad dilatandum dogma suum apud exterios patrocinia quaerunt, quorum omnium causa est, sacerdotum unitorum vexatio, ac collatorum privilegiorum non effectuatio: cum autem divina ita disponente providentia a Sua Matte Ssma ego sim in Eppum unitum confirmatus, ut Unionem servem, et in propagatione illius omnem adhibere debeam diligentiam, itaque sicut in aliis meis Instantiis, ita etiam nunc effectuationis praememoratorum privilegiorum protelationem a longo temporis intervallo cum irrecuperabili multarum animarum detrimento factam tandem aliquando determinari, et gratioso Excelsae Commissionis judiciō cleram, ac universam nationem nostram, variis modis oppressam, non minus ac aliae nationes publica onera supportantem consolari demississime et enixe rogo.